344. Cfr. Don. *mai. 631.3-4* (= *min. 588.14-5*) *personae finitis pronominibus accidentunt tres, prima, ut 'ego', secunda, ut 'tu', tertia, ut 'ille'*.

345. Sulla trattazione delle persone pronominali in Prisciano si vedano le riflessioni di Amacker 1990, pp. 271-2; Swiggers, Wouters 2009, pp. 349-52.

346. In luogo di *tertiam uero sex diuersae indicant uoces* di Prisciano il ms. R dell'*Ars Rivipullenensis* (qui testimone unico) ha *tertia uero sex diuersas indicat uoces*, che non fa più riferimento all'esistenza di sei pronomi atti ad indicare la terza persona, ma significa che è la terza persona che esprime sei voci diverse. Si è deciso di intervenire sulla lezione tradita in quanto non si può escludere che il ms. V avesse il testo esatto o che in ogni caso sia stato il copista (e non l'anonimo) a commettere l'errore.

Quaeritur tamen, cur prima quidem persona et secunda singula habeant pronomina, tertiam uero sex diuersae indicent uoces? Ad quod respondendum, quod prima quidem et secunda persona ideo non egent diuersis uocibus, quia semper praesentes inter se sunt et demonstratiuae, tertia uero persona modo demonstratiua est, ut ‘hic’, ‘iste’, modo relatiua, ut ‘is’, ‘ipse’, modo praesens iuxta, ut ‘iste’, modo absens uel longe posita, ut ‘ille’.

La prima e la seconda persona, in quanto presenti durante l’atto comunicativo, possono essere semplicemente indicate con *ego*, utilizzato dalla persona per riferirsi a se stessa, e *tu*, impiegato dalla medesima persona per rivolgersi a quella che si trova di fronte a lei. Per indicare una terza persona, invece, si ricorre a una serie di pronomi a seconda del suo grado di determinazione e della posizione nello spazio e nel tempo da quella ricoperta: infatti per designare una persona vicina a chi parla si usa il dimostrativo *hic*, “questo”, mentre una persona vicina a chi ascolta è indicata con il dimostrativo *iste*, “codesto”, entrambi rivolti a persone ben definite; una persona già nominata è indicata con i pronomi determinativi *is*, “egli, quello”, e *ipse*, “egli stesso, proprio lui”; mentre, per designare una persona presente si usa *iste*, “codesto”, e una persona assente o lontana da chi parla o da chi ascolta è *ille*, “quello”.

499-515. L’anonimo tratta qui della *species* (senza però precisarla), *accidens* del pronomine presente in Prisciano, ma non in Donato³⁴⁷, mostrando così di accorpate i trattati dei due grammatici per arricchire il proprio. Il commentatore presenta due categorie, che comprendono rispettivamente i *primitiua* e i *deriuatiua*, e fornisce l’elenco dei pronomi appartenenti a ciascun gruppo³⁴⁸. In questo caso il testo è ricavato dall’*Institutio de nomine et pronomine et uerbo* 21.11-5³⁴⁹ di Prisciano: